ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo no 117, do Regimento Interno desta Casa,

que seja solicitado ao Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Estado da

Infraestrutura, Recursos Hídricos e do Meio Ambiente e a Secretaria Executiva de Economia

Solidária, a construção de um galpão para ser utilizado pelos catadores de material reciclável

da Comunidade do Timbó, no Bairro dos Bancários no município de João Pessoa – PB.

João Pessoa, 27 de novembro de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

12202

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa atender à solicitação de cerca 20 famílias de catadores de

material reciclável moradoras da Comunidade do Timbó no Bairro dos Bancários no município

de João Pessoa.

Tal requerimento se justifica pelo grande número de moradores e moradoras que

trabalham diariamente com a coleta de material reciclável, que vem sendo armazenado de forma

maciça, nas residências das famílias envolvidas trazendo vários riscos sanitários que levam ao

adoecimento da população.

A Paraíba, assim como a maioria dos estados do Brasil, se encontra numa crise

econômica crescente que tem levado ao aumento do desemprego, gerando o consequente

empobrecimento da população, o aumento da violência e da precariedade. Nesse sentido, o

trabalho dos catadores tem sido uma alternativa dentro de uma visão de economia sustentável

que é um dos fundamentos da economia solidária, não somente para o Timbó, mas também para

a cidade de João Pessoa.

Pelo exposto, a construção e instalação de um galpão de beneficiamento de material

reciclável da comunidade se torna uma importante alternativa para o crescimento da

Comunidade e de toda a cidade. O citado Galpão será um espaço também, de oferta de oficinas

de arte e de formação em empreendedorismo social gerando renda e autonomia financeira.

Pela importância do pleito, devida à urgência de alternativas econômicas sustentáveis e

solidárias para a população periférica, pedimos uma ação rápida e eficiente por parte da

Secretaria de Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos e do Meio Ambiente e da Secretaria

Executiva de Economia Solidária, celeridade na construção do equipamento em questão.

João Pessoa, 27 de novembro de 2020

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB